
ABSTRAKT 

Gen pro lidský MYO1C kóduje tři izoformy myosinu 1c (Myo1c), které se liší pouze na 

N-konci. Všechny tři izoformy se nacházejí v buněčném jádře a také v cytoplazmě, kde jsou 

ukotveny k plazmatické membráně přes fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát (PIP2). Studie 

popisující funkce jednotlivých izoforem ale nejsou konzistentní. Zatímco nejkratší izoforma C 

(Myo1c-isoC) je zapojena do procesů probíhajících v cytoplazmě, delší izoforma B (nazývaná 

též jaderný myosin 1, NM1) je spojována pouze s jadernými procesy jako je transkripce DNA 

a zrání rRNA. Podobně i izoforma A (Myo1c-isoA) byla popsána pouze v jaderných procesech. 

Abychom sestavili kompletní obraz o funkcích izoforem Myo1c v buňce, hledali jsme i 

cytoplazmatické funkce NM1 a naopak i jaderné funkce Myo1c-isoC. V myši jsou 

exprimovány pouze dvě izoformy, a to NM1 and Myo1c-isoC. Podařilo se nám připravit myš, 

která obsahuje specifickou deleci genu pro NM1 (KO), zatímco Myo1c-isoC zůstala 

zachována. Delece NM1 se neprojevila žádným fenotypem. Jelikož jsme ukázali, že i Myo1c-

isoC je zapojen do transkripce stejným způsobem jako NM1, došli jsme k závěru, že Myo1c-

isoC a NM1 mají stejné funkce v jaderných procesech. 

Kromě plazmatické membrány se PIP2 nachází i uvnitř jádra, kde moduluje transkripci 

a sestřih. Zjistili jsme, že PIP2 v jádře kotví NM1 a Myo1c-isoC do lipoproteinových 

mikrodomén. Navíc je tato interakce potřebná pro zapojení NM1/Myo1c-isoC do transkripce. 

Naše výsledky ukazují, že jak NM1, tak Myo1c-isoC se hromadí na plazmatické 

membráně. Fibroblasty derivované z KO myši vykazují vyšší schopnost odolat hypotonickému 

prostředí a také mají více elastickou plazmatickou membránu. Tyto výsledky ukazují, že NM1 

podobně jako Myo1c-isoC propojuje cytoskelet s plazmatickou membránou. 

Myosiny využívají aktinová vlákna jako koleje, podél nichž se posunují. Forma jaderného 

aktinu (polymery, oligomery apod.) ovšem není zcela jasná. Po exogenní expresi -aktinu 

fúzovaného s jaderným lokalizačním signálem jsme zaznamenali vznik svazků jaderných 

vláken aktinu. NM1 se ovšem nelokalizoval na tato vlákna. Naše výsledky ukazují, že aktin je 

schopen vytvářet vlákna v buněčném jádře, avšak tato vlákna ovlivňují buněčné procesy jako 

je transkripce nebo mitóza. 


